
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

SERVIZIO GABINETTO

N. 571 del registro delle determinazioni

del 24/05/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY UE/2016/679

- GENERAL DATA PROTECTION REGULATION

(GDPR).AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO PER

ADEMPIMENTI DI LEGGE, TRAMITE MERCATO

ELETTRONICO (MEPA). IMPEGNO DI SPESA

N.Valentin

Copia



Determina  n. 571 del 24/05/2018 Proposta n. 643 del 22/05/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che: il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. n. 82/2005, così come modificato dal D.Lgs.

n. 179/2016, che all’art. 51, rubricato “Sicurezza dei dati, dei sistemi e delle infrastrutture delle pubbliche

amministrazioni”, prevede che “I documenti informatici delle pubbliche amministrazioni devono essere

custoditi e controllati con modalità tali da ridurre al minimo i rischi di distruzione, perdita, accesso non

autorizzato o non consentito o non conforme alle finalità della raccolta”;

Preso atto che con Circolare del 18 aprile 2017, n. 2/2017, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 103 del

5.05.2017, l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), al fine di contrastare le minacce più comuni e frequenti cui

sono soggetti i sistemi informativi delle Pubbliche Amministrazioni, ha disposto la sostituzione della

circolare n. 1/2017 del 17 marzo 2017, recante “Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche

amministrazioni” con nuove misure minime per la sicurezza informatica a cui le stesse Pubbliche

Amministrazioni sono tenute a conformarsi entro il termine del 31.12.2017;

Considerato che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o

GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera

circolazione di tali dati;

Rilevato che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri

dell’Unione Europea ed entrerà in vigore il 25 maggio 2018;

Considerato che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento

giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche

Amministrazioni titolari del trattamento dei dati:

• di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un

livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione,

nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del

rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;

• che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo,

altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro

delle attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza

adottate;

• che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato

elettronico, deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e

organizzative e che su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono

tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo;

Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha: 

• reintrodotto l’obbligatorietà della redazione del documento programmatico sulla sicurezza (DPS),

obbligo previsto dal D.Lgs. 196/2003 e abrogato dal Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012,

convertito dalla legge n. 35 del 4 aprile 2012;

• disciplinato la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei

dati personali che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno e

deve sempre essere “coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali”;

• rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni amministrative a carico

di imprese e pubbliche amministrazioni, in particolare, in caso di violazioni dei principi e

disposizioni del Regolamento, le sanzioni possono arrivare fino a 10 milioni di euro o per le imprese

fino al 2% - 4% del fatturato mondiale totale annuo dell’esercizio precedente, se superiore 

Dato atto che la nuova normativa europea fa carico alle Pubbliche Amministrazioni di non limitarsi alla

semplice osservanza di un mero adempimento formale in materia di privacy, conservazione e sicurezza dei

dati personali, ma attua un profondo mutamento culturale con un rilevante impatto organizzativo da

parte dell’Ente nell’ottica di adeguare le norme di protezione dei dati ai cambiamenti determinati dalla

Pagina 1 di 3



continua evoluzione delle tecnologie  nelle amministrazioni pubbliche;

Ritenuto, pertanto, necessario realizzare un sistema organizzativo che preveda l’introduzione di nuove

figure soggettive e professionali che dovranno presidiare i processi organizzativi interni per garantire un

corretto trattamento dei dati personali, tra cui la figura del Responsabile della Protezione dei dati

personali (DPO), ma anche l’adozione di nuove misure tecniche ed organizzative volte a garantire

l’integrità e la riservatezza dei dati, la disponibilità e la resilienza dei sistemi e dei servizi di trattamento, la

disponibilità e l’accesso dei dati personali in caso di incidente fisico o tecnico, nonché la verifica e la

valutazione dell’efficacia delle misure tecniche e organizzative al fine di garantire la sicurezza del

trattamento;

Vista la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o

GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera

circolazione di tali dati;

Evidenziato che con nota prot.gen.n.35686 del 18 maggio 2018 il Segretario Generale, nel declinare le

competenze del DPO, ha richiesto ai Dirigenti di indicare se all'interno dei Settori dell'Ente fosse presente

un dipendente con i requisiti specifici e precipui per assolvere a tutte le funzioni indicate nel Regolamento

privacy;

Acclarato che i Dirigenti con distinte note agli atti dell'ufficio hanno dato riscontro negativo, evidenziando

l'assenza di dipendenti con le qualifiche richieste;

Ritenuto opportuno pertanto procedere alla nomina esterna, al fine di dare adempimento al dettato

legislativo, al fine di evitare che l'Ente si ponga in sanzione di legge;

Preso atto che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti) prevede la possibilità per le

stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000

euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che il servizio in oggetto presenta rilevanti aspetti di carattere informatico e che, pertanto, nella

fattispecie non trova applicazione l’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015, bensì l’art. 1, comma 512

della medesima normativa che testualmente prevede: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività ...… le amministrazioni

pubbliche ….. provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e

di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza

regionali”;

Dato atto che con la presente determinazione si intende affidare l’incarico per lo svolgimento del servizio

volto all’adozione di provvedimenti e misure in ottemperanza alle disposizioni previste dal Regolamento

(UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati persona.

Verificato nel portale MEPA, la presenza dei servizi di cui l'Ente necessita;

Rilevato che la ditta Soluzione srl - Servizi per gli enti locali (di comprovata esperienza nel settore), è

presente nella sezione “Servizi per l’information & communication technology” del portale telematico

www.acquistinretepa.it, con un offerta con i codici ALTPRI per l'offerta “ALL-PRIVACY” comprendente

Software + Consulente + DPO e ALFPRI per n. 2 (due) giornate di formazione on-site, allegati alla presente

determina.

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto mediante

Ordine diretto di acquisto (O.D.A) sul portale telematico www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lettera a), del Codice dei contratti, incaricando ditta Ditta Soluzione S.r.l., con sede in Via

Oberdan 140 – 25128 Brescia, P.IVA 03139650984 , del servizio in oggetto nel rispetto delle tempistiche e

dei contenuti di cui all’offerta - codici MEPA ALTPRI e ALFPRI - così come meglio rappresentati in allegato;

Pagina 2 di 3



Tramite procedura MEPA è stato eseguito un ordine in bozza di ODA n. 4325601 per la fornitura dei servizi

ALTPRI  al costo di €12.444 IVA inclusa e ALFPRI  al costo di €2.900 IVA esente per un totale di € 15.344;

Visto  il CIG Z5423B672A ;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione

 _________________________________________________________________________________

                                           IL CAPO SERVIZIO / IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Gennaro ZUBBO)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante

e sostanziale per essere approvata;

2) di procedere all' affidamento diretto mediante Ordine diretto di acquisto (O.D.A) sul portale telematico

www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti, incaricando

ditta Ditta Soluzione S.r.l., con sede in Via Oberdan 140 – 25128 Brescia, P.IVA 03139650984 , del

servizio in oggetto nel rispetto delle tempistiche e dei contenuti di cui all’offerta - codici MEPA ALTPRI

e ALFPRI  ;

3) Di dare atto che la presente determinazione comporta impegno di spesa di € 15.344 Iva inclusa, con

imputazione sui fondi del V livello P.C.F 1.03.02.19.999 Cap. 182009 bil.2018 cod.bil 1.08.01.103

oggetto “Acquisto di beni e servizi- statistica e sistemi informativi” imp  1628/0;

4) dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con I

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016)

5) Di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i in

capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

6) Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. GennaroZubbo del Servizio Gabinetto; 

7) Dare atto che la liquidazione delle relative spettanze sarà effettuata, a presentazione fattura con atto

di liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL Struttura di Supporto di Coordinamento

Istituzionale
. . Antonella Fiore

Redatta da N.Valentin

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

643

REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY UE/2016/679 - GENERAL DATA PROTECTION
REGULATION (GDPR).AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO PER ADEMPIMENTI DI LEGGE,
TRAMITE MERCATO ELETTRONICO (MEPA). IMPEGNO DI SPESA

2018

GABINETTO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 571
24/05/2018Data adozione:

24/05/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 571 del 24/05/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


